perder en beneficio de la Nación la 
participación social que hubiere adquirido. 

CAPÍTULO II 
CAPITAL, ACCIONES Y ACCIONISTAS 

CLÁUSULA SEXTA.- El capital social es variable. 
La parte mínima fija sin derecho a retiro del 
capital social asciende a la cantidad de 
$719´722,345.075 (setecientos diecinueve 

CLÁUSULA SEXTA.- El capital social es variable. 
La parte mínima fija sin derecho a retiro del 
capital social asciende a la cantidad de 
$719´722,345.075 (setecientos diecinueve 

millones setecientos setenta y dos mil 
trescientos cuarenta y cinco pesos cuarenta

[...]

autorización de la Comisión Nacional Bancaria 
y de Valores, la Sociedad podrá emitir acciones 
sin derecho a voto, al igual que con la limitante 
de otros derechos corporativos, así como 
acciones de voto restringido distintas o 
conforme a lo que prevén los Artículos 112 
(ciento doce) y 113 (ciento trece) de la Ley 
General de Sociedades Mercantiles. 

Las acciones distintas a las ordinarias, sin 
derecho de voto o con derecho de voto 
limitado o restringido, no podrán exceder del 
veinticinco por ciento (25%) del capital social 
que la Comisión Nacional Bancaria y de Valores

[...]

incluyendo de ser el caso de la Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores, la Sociedad 
podrá emitir acciones sin derecho a voto, al 
igual que con la limitante de otros derechos 
corporativos, así como acciones de voto 
restringido distintas o conforme a lo que 
prevén los Artículos 112 (ciento doce) y 113 
(ciento trece) de la Ley General de Sociedades 
Mercantiles. 

Las acciones distintas a las ordinarias, sin 
derecho de voto o con derecho de voto 
limitado o restringido, no podrán exceder del 
máximo previsto por las disposiciones 
aplicables. Las acciones sin derecho a voto no

[...]

acciones no suscritas, las cuales se conservarán 
en la tesorería de la Sociedad para ser 
entregadas en la medida que se realice su 
suscripción y pago. Salvo lo dispuesto en el 
siguiente párrafo, el derecho de suscripción 
preferente a que se refiere el Artículo 132 
(ciento treinta y dos) de la Ley General de 
Sociedades Mercantiles y la Cláusula Décima 
Segunda de estos Estatutos, será aplicable 
tratándose de aumentos de capital mediante la 
suscripción de acciones de tesorería. 

Asimismo, la Sociedad podrá emitir acciones no

[...]

previstas al efecto por el Artículo 53 (cincuenta 
y tres) de la Ley del Mercado de Valores, 
incluyendo la obtención de la autorización de 
oferta pública de la Comisión Nacional Bancaria 
y de Valores. El derecho de suscripción 
preferente a que se refiere el Artículo 132 
(ciento treinta y dos) de la Ley General de 
Sociedades Mercantiles y la Cláusula Décima 
Segunda de estos estatutos no será aplicable 
tratándose de aumentos de capital mediante 
ofertas públicas. 

CLÁUSULA SÉPTIMA.- La Sociedad podrá emitir 
acciones no suscritas, las cuales se conservarán

[...]

ochenta (180) días siguientes al requerimiento 
o a la autorización de la Comisión Nacional 
Bancaria y de Valores, según sea el caso, 
sujetándose para dichos efectos a lo dispuesto 
por los Artículos 96 (noventa y seis), 97 
(noventa y siete), 98 (noventa y ocho), 
fracciones I y II, 101 (ciento uno), párrafo 
primero, y 108 (ciento ocho) de la Ley del 
Mercado de Valores. La oferta deberá dirigirse 
exclusivamente a los accionistas que no 
pertenezcan al grupo de control de la Sociedad. 

Los accionistas del grupo de control (conforme 
este término se define en la Ley del Mercado de

[...]

Valores) serán subsidiariamente responsables 
con la Sociedad por el cumplimiento de lo 
previsto en esta Cláusula, de tratarse de un 
requerimiento de cancelación de la Comisión 
Nacional Bancaria y de Valores. 

A fin de cumplir con lo dispuesto en el Artículo 
108 (ciento ocho) de la Ley del Mercado de 
Valores, el Consejo de Administración de la 
Sociedad, a más tardar al décimo día hábil 
posterior al inicio de la oferta pública de 
compra, deberá elaborar, escuchando al 
Comité de Prácticas Societarias, y dar a conocer